



2026年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月6日

上場会社名 株式会社シイエム・シー 上場取引所 東 名
コード番号 2185 URL <https://www.cmc.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐々 幸恭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 杉原 修巳 TEL 052-322-3351
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：無
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年9月期第3四半期の連結業績（2025年10月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年9月期第3四半期	14,496	15.1	2,346	59.7	2,694	50.8	1,837	56.4
2025年9月期第3四半期	12,598	△8.1	1,469	△17.8	1,787	△2.1	1,174	4.6

(注) 包括利益 2026年9月期第3四半期 2,464百万円 (98.0%) 2025年9月期第3四半期 1,244百万円 (△3.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年9月期第3四半期	142.14	—
2025年9月期第3四半期	89.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年9月期第3四半期	28,535	23,627	81.4
2025年9月期	27,137	21,919	79.5

(参考) 自己資本 2026年9月期第3四半期 23,216百万円 2025年9月期 21,586百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年9月期	—	24.00	—	28.00	52.00
2026年9月期	—	27.00	—		
2026年9月期（予想）				30.00	57.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2026年9月期期末配当金（予想）の内訳 普通配当28円00銭 記念配当2円00銭（名古屋証券取引所プレミア市場
変更記念）

3. 2026年9月期の連結業績予想（2025年10月1日～2026年9月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	9.6	3,000	11.3	3,300	2.9	2,200	2.3	169.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年9月期3Q	14,364,000株	2025年9月期	14,364,000株
② 期末自己株式数	2026年9月期3Q	1,442,462株	2025年9月期	1,420,462株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年9月期3Q	12,923,911株	2025年9月期3Q	13,147,164株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 当四半期の経営成績の概況

当社グループは、「人とデータの共生で、くらしをもっと楽しく」を掲げ、関わる皆さまに心を動かす価値を届け、高め続けることで「情報価値のサステナビリティ」を実現してまいります。

① 全般的概況

労働力人口の減少を背景に、お客さま企業では、自律型A Iの活用による生産性や付加価値の向上をめざす取り組みが加速しております。この市場環境に対し、当社グループは国内外のお客さま企業において、製品・技術情報への深い理解と現場への寄り添いを強みに、情報の整備から現場での活用までを一貫して支援しております。

当第3四半期連結累計期間において、Manuals事業では、製品モデルサイクルの影響に加え、QCD（品質・コスト・納期）の徹底を進めた結果、増収となりました。

Knowledge事業は、現場での活用を前提としたデータ利活用支援は計画どおり推移したものの、中国をはじめとするグローバル市況の悪化により前年並みとなりました。

営業利益は、市場の変化を見据えた事業変革や従業員の行動変容を促す環境整備へ投資を継続するなか、QCDの活動が寄与し、前期比で増益となりました。

なお、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、為替影響などにより、前期比で増益となりました。

事業分類別の状況

科目	前第3四半期 連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)		当第3四半期 連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)		前年同期比	
	金額 (百万円)	売上高 構成比率 又は 利益率	金額 (百万円)	売上高 構成比率 又は 利益率	金額 (百万円)	増減率
売上高	12,598	100.0%	14,496	100.0%	+1,897	15.1%
Manuals	3,965	31.5%	5,734	39.6%	+1,768	44.6%
Knowledge	8,069	64.1%	8,184	56.5%	+114	1.4%
その他	563	4.5%	577	4.0%	+14	2.6%
(ご参考)						
国内市場向け	7,745	61.5%	7,907	54.5%	+161	2.1%
海外市場向け	4,853	38.5%	6,589	45.5%	+1,735	35.8%
営業利益	1,469	11.7%	2,346	16.2%	+877	59.7%
経常利益	1,787	14.2%	2,694	18.6%	+907	50.8%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	1,174	9.3%	1,837	12.7%	+662	56.4%

当社グループは、事業分類として以下の3つに分類しております。

事業分類	事業内容
Manuals	お客さま企業の商材・市場・会社を深く理解し、利活用の目的（例えばリアルからデジタルコンテンツへの転用など）に合わせて情報を体系化するサービスを提供。
Knowledge	情報を必要とする人のシーンに応じて、最適な先端技術を活用し、ユーザーエクスペリエンス（顧客体験価値）の最大化を図るサービスを提供。
その他	情報活用の基盤となるソフトウェアのライセンス販売など。
（ご参考）	
国内市場向け	国内市場向けの商材・サービス。
海外市場向け	海外市場向けの商材・サービス。

② 成長戦略の進捗状況

当社グループは、デジタル技術の急速な進展を背景に、「2030年を見据え、人とデータの共生を支える情報活用の基盤を拡げる」を基本方針として、成長戦略に取り組んでおります。

この方針のもと、お客さま企業の製品・技術情報への深い理解と現場への寄り添いを強みとして、既存事業における情報のQCD（品質・コスト・納期）を徹底的に磨き上げる機能と、時代に即した新たな価値創出を担うイノベーション機能を軸とした組織体制へ再編しております。

当期は、事業変革を加速すべく、生成AIの事業活用や現場検証を通じた実践的な人材育成に加え、トンガルLABO(※1)を通じたお客さま企業との共創活動を推進いたしました。

具体的には、生成AIをはじめとする先端デジタル技術や、これらの技術を活用したグループ商材を体感いただくことで対話を深め、時代や市場環境の変化に応じたニーズの理解に努めております。また、こうした活動を通じてお客さま企業に寄り添い、情報を“必要な時に、必要とする情報を、最適な方法で”提供する「データプラットフォーム型」ビジネスモデル開発を強化しております。

※1 トンガルLABO 公式サイト <https://www.cmc-tongarulabo.jp/>

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産の部）

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より1,397百万円増加し、28,535百万円（前連結会計年度末比5.2%増）となりました。これは主として、受取手形及び売掛金の減少640百万円があったものの、現金及び預金の増加1,268百万円、有価証券の増加183百万円、投資その他の資産のその他の増加434百万円によるものであります。

（負債の部）

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末より310百万円減少し、4,907百万円（前連結会計年度末比6.0%減）となりました。これは主として、未払費用の増加365百万円があったものの、支払手形及び買掛金の減少172百万円、未払法人税等の減少125百万円、賞与引当金の減少220百万円、退職給付に係る負債の減少153百万円によるものであります。

（純資産の部）

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末より1,708百万円増加し、23,627百万円（前連結会計年度末比7.8%増）となりました。これは主として、利益剰余金の増加1,125百万円、その他有価証券評価差額金の増加365百万円によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年9月期における通期連結業績予想につきましては、2025年11月11日に公表した「2025年9月期決算短信」の数値から変更は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	13,123,533	14,391,675
受取手形及び売掛金	3,152,376	2,512,254
電子記録債権	118,327	144,456
有価証券	149,002	332,186
棚卸資産	1,067,066	1,034,489
その他	341,641	289,653
貸倒引当金	△282	△308
流動資産合計	17,951,665	18,704,408
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,546,898	2,722,854
機械装置及び運搬具（純額）	95,706	80,576
土地	3,251,026	3,251,026
その他（純額）	221,380	307,282
有形固定資産合計	6,115,011	6,361,740
無形固定資産		
のれん	48,034	19,213
ソフトウェア	341,905	300,351
その他	67,855	102,128
無形固定資産合計	457,796	421,694
投資その他の資産		
その他	2,613,507	3,047,895
投資その他の資産合計	2,613,507	3,047,895
固定資産合計	9,186,315	9,831,330
資産合計	27,137,981	28,535,738

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	828,491	656,486
短期借入金	15,000	—
未払金	199,516	194,241
未払費用	250,428	615,794
未払法人税等	499,333	374,140
契約負債	132,538	127,079
賞与引当金	499,792	279,641
役員賞与引当金	76,000	71,966
その他	829,126	772,923
流動負債合計	3,330,226	3,092,275
固定負債		
役員退職慰労引当金	22,055	17,967
退職給付に係る負債	1,257,336	1,104,322
その他	608,884	693,260
固定負債合計	1,888,276	1,815,550
負債合計	5,218,502	4,907,826
純資産の部		
株主資本		
資本金	657,610	657,610
資本剰余金	679,306	684,852
利益剰余金	21,175,489	22,301,236
自己株式	△1,779,637	△1,822,048
株主資本合計	20,732,768	21,821,650
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	533,909	899,486
為替換算調整勘定	307,573	406,259
退職給付に係る調整累計額	12,527	89,359
その他の包括利益累計額合計	854,010	1,395,105
非支配株主持分	332,699	411,155
純資産合計	21,919,478	23,627,912
負債純資産合計	27,137,981	28,535,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
売上高	12,598,761	14,496,271
売上原価	8,071,545	8,818,186
売上総利益	4,527,216	5,678,085
販売費及び一般管理費	3,057,916	3,331,088
営業利益	1,469,300	2,346,996
営業外収益		
受取利息	65,963	78,428
受取配当金	15,456	15,082
作業くず売却益	7,955	6,969
為替差益	38,326	229,792
保険解約返戻金	42,332	48,111
投資有価証券売却益	144,840	—
その他	17,904	14,627
営業外収益合計	332,779	393,011
営業外費用		
支払利息	2,382	2,235
固定資産除却損	9,996	34,303
固定資産売却損	187	—
その他	2,508	8,503
営業外費用合計	15,075	45,042
経常利益	1,787,004	2,694,965
特別利益		
固定資産売却益	5,547	—
特別利益合計	5,547	—
税金等調整前四半期純利益	1,792,551	2,694,965
法人税、住民税及び事業税	628,280	842,881
法人税等調整額	△36,583	△52,719
法人税等合計	591,696	790,161
四半期純利益	1,200,854	1,904,804
非支配株主に帰属する四半期純利益	26,390	67,756
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,174,463	1,837,048

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	1,200,854	1,904,804
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	80,129	367,132
為替換算調整勘定	△51,262	115,242
退職給付に係る調整額	14,705	76,832
その他の包括利益合計	43,572	559,207
四半期包括利益	1,244,426	2,464,011
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,219,303	2,378,142
非支配株主に係る四半期包括利益	25,123	85,868

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社グループは、Manuals&Knowledge事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年10月1日 至 2025年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年10月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	236,124千円	299,108千円
のれんの償却額	28,820 "	28,820 "